
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 93 DEL 22/07/2025 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE DELLA PRATICA 
SPORTIVA PER L'ANNO 2025 - APPROVAZIONE AVVISO. 
 

L'anno duemilaventicinque (2025) addì ventidue (22) del mese di luglio alle ore 15:00 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

N Nominativo Funzione Presente Assente 
1 GIACOMONI MATTEO Sindaco  X 
2 CORZANI CATERINA Vice Sindaca X  
3 RAVAGLI FRANCESCO Assessore X  
4 ZAVAGLINI MAURA Assessora X  
5 BASSI FABIO Assessore X  
6 BALDINI CRISTINA Assessora X  

 
Essendovi il numero legale per la validità dell’adunanza ne assume la presidenza la Vice Sindaca 

Caterina Corzani che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Dott. Paolo Cantagalli. 
 
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario al fine di attestare la loro corrispondenza 

con i documenti approvati. 
 

 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
 
Visti i seguenti atti: 
 
- atto costitutivo dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di 

Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa 
Lombarda e Sant'Agata sul Santerno, con decorrenza dal 01/01/2008, stipulato con Rogito Notaio 
Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio nr. 348909/29573 e registrato a Lugo in 
data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1; 

 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del  Bilancio 

di Previsione 2025/2027”; 
 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2025 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2025 / 2027 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000)"; 
 
-  deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

Attività Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 
 
- deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 26/03/2024 di approvazione del Rendiconto della gestione 

relativa all’esercizio finanziario 2023; 
 
-  decreto del Sindaco del Comune di Bagnacavallo n. 6 del 01/04/2025 di “Proroga conferimento di 
incarichi di elevata qualificazione dal 01/04/2025 al 31/05/2025”; 
 
- determinazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n.332 del 28/03/2025 ad oggetto 

“Conferimento di incarichi di elevata qualificazione relativi alle strutture referenti al settore 
ragioneria dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna a decorrere dal 01/04/2025 fino al 
31/12/2025” con la quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione alla Dott.ssa Ilaria 
Pondi all’interno del Settore Ragioneria dei Comuni di Bagnacavallo e Massa Lombarda e 
Assicurazioni; 

 
Premesso che: 
 
- il Regolamento comunale per i rapporti con libere forme associative, approvato con con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26/07/2012 e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30 del 27/04/2023, prevede l’assegnazione di contributi economici a 
favore di associazioni e soggetti assimilabili a sostegno di iniziative e progetti aventi fini di 
pubblico interesse, nell'ambito di una tipologia di attività individuate dall'art. 5 del medesimo 
Regolamento; 

- fra le attività ammissibili ai contributi vi è la promozione della pratica sportiva; 
- il Comune di Bagnacavallo intende procedere per il corrente anno 2025 all'assegnazione di 



contributi finalizzati al supporto di tale attività; 
 
Visto che: 
 
- le modalità e i tempi dell'assegnazione e liquidazione dei contributi sono disciplinati 
specificatamente dagli artt. 7, 8 e 9 del succitato Regolamento; 
- l'art. 7 prevede espressamente, al punto a) che la pubblicità relativa all'assegnazione dei contributi 
sia effettuata a mezzo di un avviso da pubblicarsi sull'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune, 
con cui vengono stabiliti i criteri dell'erogazione annuale dei contributi stessi; 
 
Considerato che al fine di procedere alla concessione dei contributi in oggetto si rende necessario 
definire i criteri per la valutazione delle domande nonché l’avviso con i termini e le modalità operative; 
 
Dato atto che le risorse definite in € 10.000,00 sono previste nel Bilancio 2025/2027, annualità 
2025 al pertinente capitolo 06011.04.1412162410 BO - CDC MANIFESTAZIONI SPORTIVE - 
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private; 
 
Ritenuto di approvare i documenti, in allegato alla presente, in quanto congrui e idonei per attuare 
l'assegnazione dei contributi economici a sostegno della promozione della pratica sportiva per l'anno 
2025: 

• ALLEGATO 1: "CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE 
DELLA PRATICA SPORTIVA ANNO 2025 – SCHEMA DI AVVISO"; 

• ALLEGATO A: "DOMANDA DI CONTRIBUTO FINANZIARIO PER ATTIVITÀ DI 
PROMOZIONE DELLA PRATICA SPORTIVA - ANNO 2025"; 

• ALLEGATO A.1: "SCHEDA  ATTIVITÀ/PROGETTO"; 
• ALLEGATO A.2: "FREQUENTANTI I CENTRI DI AVVIAMENTO ALLA PRATICA 

SPORTIVA - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ”; 
 
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto il Regolamento comunale per i rapporti con le libere forme associative, aapprovato con con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 26/07/2012 e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.30 del 27/04/2023; 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria - Servizio 
Comuni di Bagnacavallo e Massa Lombarda e Assicurazioni - dell'Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 comma 1 del T.U. degli Enti Locali approvato 
con D. Lgs 267/00; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi: 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto dell'intento di procedere, per l'anno 2025, all'assegnazione di contributi economici a 
sostegno della promozione della pratica sportiva, in conformità a quanto previsto dal vigente 
Regolamento Comunale per i rapporti con le libere forme associative e secondo le modalità con lo 
stesso Regolamento definite; 
 



2) di approvare per dar seguito a quanto al punto 1) i documenti riportati in allegato alla presente 
deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale e che vengono di seguito elencati:   

• ALLEGATO 1: "CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE 
DELLA PRATICA SPORTIVA ANNO 2025 – SCHEMA DI AVVISO"; 

• ALLEGATO A: "DOMANDA DI CONTRIBUTO FINANZIARIO PER ATTIVITÀ DI 
PROMOZIONE DELLA PRATICA SPORTIVA - ANNO 2025"; 

• ALLEGATO A.1: "SCHEDA  ATTIVITÀ/PROGETTO"; 
• ALLEGATO A.2: "FREQUENTANTI I CENTRI DI AVVIAMENTO ALLA PRATICA 

SPORTIVA - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ”; 
 
3) di assumere impegni non esecutivi per la relativa spesa quantificata nell'importo complessivo di € 
10.000,00  nel Bilancio 2025/2027, annualità 2025 al pertinente capitolo 06011.04.1412162410 
BO - CDC MANIFESTAZIONI SPORTIVE - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private, 
come indicato nella tabella sotto riportata: 
 
4) di dare mandato al Responsabile del servizio, con la presente individuato nel Responsabile 
dell’Area Tecnica, di adottare tutti gli atti e provvedimenti occorrenti per l’attuazione di quanto con 
la presente deliberazione disposto; 
 
5) di dare atto che l'ufficio competente è l’Ufficio Sport e che la procedura sarà attivata attraverso la 
pubblicazione di apposito Avviso all'Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Bagnacavallo a cura del Responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3) sarà quantificata e i relativi impegni resi 
esecutivi sul medesimo capitolo di Bilancio in via definitiva con successivo apposito atto del 
Responsabile del servizio sulla base delle risultanze dell’Avviso e del conseguente Piano annuale dei 
contributi; 
 
7) di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 c. 4  del D.  Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Segretario La Vice Sindaca 
 Paolo Cantagalli  Caterina Corzani 

 


		2025-07-24T14:28:30+0200
	PAOLO CANTAGALLI


		2025-07-25T10:18:05+0200
	Caterina Corzani




